令和３年７月１９日

保護者の皆様

岩沼市立岩沼小学校

校長 宮本 利浩

令和３年度 引き渡し訓練について

保護者の皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃より本校教育活動にご理解ご協

力いただきありがとうございます。

 さて，自然災害や事件等の緊急時に備え，引き渡し訓練を実施いたします。趣旨をご理解の上ご協力く

ださるようお願いいたします。様々な状況を想定しながら，状況に合う引き渡し場所（教室・校庭・体育

館）や方法に取り組んでいきたいと考えております。今回は，コロナ感染症対策も踏まえ，下記の予定で

実施します。なお，詳しい内容については，夏休み明けに改めてお知らせいたします。

記

１ 目 的

 （１）  自然災害や事件等により，下校時に子供たちだけでは帰せなくなった場合に備えて，学校と

保護者が引き渡しに関する基本的な動き方を理解する。

 （２）  子供と共に通学路を歩き，地震の時や不審者等が現れた時の危険回避行動及び避難場所（子

ども１１０番の家，商店等）を確認する。

２ 日 時    令和３年９月２日（木）  １３時４５分～１４時３０分

※感染症対策として，今年度は低学年のみの実施と致します。

           ３～６年生は通常通りの下校となります。

３ 場 所    岩沼小学校体育館

13：45～ １年生

14：05～ ２年生

 ※１年生と２年生で兄弟姉妹がいる場合は，１年生に合わせて

２年生を一緒に引き渡しを行います。

このような流れで，引き渡しが行われます。

このような場合は，引き渡すことができません。       帰り道は・・・

自宅に

お帰りで

すか。

はい。

自宅に

帰ります。
お名前と
続柄をよろ
しいでしょ
うか。

お子さんの
お名前を
お願いしま
す。

岩沼花子，

母です。

子どもの

名前は

岩沼一郎

です。
確かに個人マニュア

ル票に書かれている

「引き渡し者」だ。

お子さんのお名前と，
引受人者のお名前
続柄を確認します。

個人マニュアルと

照合します。

子供に

確認をします。
避難先を

確認します。

教師

一郎さん，お迎え

の方が来ました。

お母さんですか。

お母さんです。

「引き渡し者」として提出し

ていただいた名前の中に，お

っしゃられた名前がありま

せんので，引き渡すことはで

きません。

個人マニュアル票

に名前がない・・・

「引き渡し者」に名前がない

一人一人個人マニュアル票

と照合するため，

待ち時間が多くかかる場合

があります。

親族であっても，個人マニ

ュアル票の「引き渡し者」

に名前がない場合，保護者

の方と直接連絡が取れるま

では引き渡しをすることが

できません。

教師

避難場所や危険な場

所を確認してくだい。

家と学校の中間で地震が

起きたら，ここに避難す

るんだよ。

訓練へのご協力を

よろしくお願いします。